
quINTA-feIrA, 08 de OuTuBrO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
de 28 de julho de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 
31.471, de 29 de julho de 2009, que tornou sem efeito a nomeação 
da mesma no Concurso Público C-125 para o cargo de Técnico em 
Educação, município de Belém, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação-SEDUC.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,7 DE OUTUBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
e Considerando os termos do Ofício nº. 212/2009-GS, datado de 
4 de agosto de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC; 
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado de 
Educação-SEDUC, mas não tomaram posse dentro do prazo previsto 
em lei, conforme Processo nº. 2009/297410; Considerando os termos 
do Parecer nº. 656/2009 da Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos relacionados 
neste DECRETO, os quais foram nomeados para exercer os cargos 
a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
16ª URE – TUCURUÍ
Disciplina: PORTUGUÊS
JUCELINO EPIFANIE CRUZ
Disciplina: HISTÓRIA
FRANCISCO JOSE HOLANDA PAIVA 
Disciplina: MATEMÁTICA
FABIO HENRIQUE MARINHO CABRAL
Disciplina: BIOLOGIA
AUGUSTO CESAR PAES DE SOUZA
19ª URE – BELÉM
Disciplina: SÉRIES INICIAIS
ANDREZA ELAINE SILVA SILVA
16ª URE – TUCURUÍ
CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO
MARIA ELVIRA BIANCHI PIZATE
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,7 DE OUTUBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado  

DECRETO DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 212-GS, datado de 4 de agosto 
de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC; Considerando 
que os candidatos a seguir relacionados foram aprovados e nomeados 
no Concurso Público C-130 da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, mas não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei, 
conforme Processo nº. 2009/297410; Considerando os termos do 
Parecer nº. 656/2009 da Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos relacionados 
neste DECRETO, os quais foram nomeados para exercer os cargos 
a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação-SEDUC;
15ª URE – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
CARGO : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LUIZ TEIXEIRA DIAS
ISSAN MOTA BELÉM
CARGO: MERENDEIRA
RAFAELA IZIDORIA PEREIRA RIBEIRO 
16ª URE – TUCURUÍ
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ANTÔNIA DE SOUZA SANTOS
MARIA BETÂNIA MOREIRA CAVALCANTE
CARGO: SERVENTE
EDITE ARAÚJO CARNEIRO
GERLAND ALVES DOS SANTOS
ERLEN PAIVA DA SILVA
SANDRA STORCK XAVIER
JACY DIAS VIEIRA DA CRUZ
EUCILANE LEAL DA SILVA
ALCIDES DOS SANTOS PINTO
JONAS FEITOSA DA SILVA
CARLA SOUSA DOS SANTOS
MARIA DO SOCORRO CARDOSO SOUZA
CARGO: VIGIA
ELISEU CRUZ DE ANDRADE
DOMINGOS DO ESPÍRITO SANTO FIEL RIBEIRO
DENES MARTINS DA SILVA 
ELY BARBOSA MATOS
FRANCISCO TRINDADE FEITOSA
ARLEY PRESTES PEREIRA
20ª URE – REGIÃO DAS ILHAS
CARGO: SERVENTE
SANDRO DE JESUS TAVARES
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,7 DE OUTUBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado  

DECRETO DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 213-GS, datado de 4 de agosto de 
2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, conforme Processo 
nº. 2009/297382; Considerando que os candidatos abaixo relacionados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC, mas solicitaram renúncia de posse conforme 
prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (alterada 
pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 28 
de dezembro de 2008); Considerando os termos do Parecer nº. 662/2009 da 
Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos relacionados 
neste DECRETO, os quais foram nomeados para exercer o cargo a 
seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
3ª URE - ABAETETUBA
Disciplina: INGLÊS
ANDERSON VIEIRA LIMA
19ª URE – BELÉM
Disciplina: GEOGRAFIA
AMANDA CRISTINA OLIVEIRA GONÇALVES

16ª URE – TUCURUÍ
Disciplina: BIOLOGIA
ANIBAL OLIVEIRA
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,7 DE OUTUBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto na Lei nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996; 
Considerando os termos do Ofício nº. 122-Gab. Sup, datado de 8 
de julho de 2009, do Superintendente da Fundação Carlos Gomes; 
Considerando os termos do Parecer nº. 642 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a contar de 20 de maio de 2009, o membro do 
Conselho de Ensino a seguir relacionado:
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA – membro do Conselho  d e 
Ensino
Art. 2º Exonerar, a contar de 20 de maio de 2009, os membros do 
Conselho Diretor a seguir relacionados:
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA – membro do Conselho Diretor
FABRIZIO AUGUSTO LOBATO BELLO – membro do Conselho Diretor
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA – membro do Conselho Diretor 
Art. 3º Exonerar, a contar de 20 de maio de 2009, os membros do 
Conselho Fiscal a seguir relacionados:
YGOR THIAGO FAILACHE LEITE – membro do Conselho Fiscal
MARIA DE NAZARÉ CUNHA DE ARAÚJO – membro do Conselho Fiscal
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA – suplente do Conselho Fiscal
Art. 4º Nomear, a contar de 21 de maio de 2009, o membro do Conselho 
Fiscal a seguir relacionado:
MARIA DE NAZARÉ CUNHA DE ARAÚJO – membro titular do Conselho Fiscal
Art. 5º O membro do Conselho da Fundação Carlos Gomes ora nomeado 
completará o mandato dos membros exonerados por este DECRETO.
Art. 6º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20 de maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 2.501/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 783/2009 - Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Secretário de Estado de 
Integração Regional, a viajar para Brasília-DF, nos dias 28 e 29 de setembro 
de 2009, a fim de tratar de assuntos de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.502/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 0257/2009/CH.GAB/SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, no dia 28 de setembro de 2009, para 
assinatura de Contrato com o banco Interamericano de Desenvolvimento-
BID, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.503/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2080/2009 – GAB. SEC./SEDURB, 
R E S O L V E:
autorizar ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Goiânia-GO, no período de 28 
de setembro a 1º de outubro de 2009, a fim de participar do “II Seminário 
Regional de Prevenção e Mediação de Conflitos Fundiários Urbanos”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.504/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 372/2009 – GAB/SEGOV,
R E S O L V E:
autorizar EDILSON RODRIGUES DE SOUSA, Secretário de Estado de 
Governo, a viajar a Brasília-DF, no dia 28 de setembro de 2009, a fim de 
participar da solenidade de posse do novo Ministro de Articulação Política, 
Sr. Alexandre Padilha, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, SÉRGIO LINHARES FERNANDES, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.505/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
I - Revogar a PORTARIA Nº 2.281/2009-CCG de 9 de setembro de 
2009, que designou CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA, Diretor 
Administrativo e Financeiro da Casa Civil, para responder interinamente 
pela Subchefia da Casa Civil da Governadoria do Estado.
II - Designar ÂNGELO AFONSO DE SOUZA LIMA, Assessor Especial II, para 
responder interinamente pela Subchefia da Casa Civil da Governadoria do 
Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.506/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 611/2009-GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RUTH CORRÊA DA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Agricultura, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.507/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 611/2009-GS,
R E S O L V E:
nomear LUCIVAL DE SOUZA PEREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Agricultura, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.508/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 272/2009-GVG,
R E S O L V E:
exonerar CÁSSIO AMÂNCIO BELIZÁRIO do cargo em comissão de 
Coordenador de Programas Especiais, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Vice-Governadoria, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.509/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 265/2009-GVG,
R E S O L V E:
exonerar EDSON JOSÉ SANTOS CORRÊA do cargo em comissão de Subchefe 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Vice-Governadoria, a 
contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.510/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 265/2009-GVG,
R E S O L V E:
nomear MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Subchefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Vice-Governadoria do Estado, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.511/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do ofício nº. 2993/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar SÔNIA DO SOCORRO QUEIROZ OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.512/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do ofício nº. 2994/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ALESSANDRA FRANCO CHAVES do cargo em comissão de Chefe de 
Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.513/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do ofício nº. 2994/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.514/2009-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do ofício nº. 2994/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.


